quae quidem formula sequentia amplectitur consecaria:

α , Longitudines duorum pendulorum, eodem tempore oscillationes absolutivum, sunt uti gravitates, quae in illa agunt.

β , Tempora oscillationis ejusdem penduli in diversis terrae regionibus sunt in inversa ratione radicium quadratarum e gravitatibus.

γ , Tempora oscillationis pendulorum in una eademque telluris regione, sunt inter se uti radices quadratae longitudinum.

δ , Numerus oscillationum, quae in eodem tempore absolvuntur a pendulis ejusdem longitudinis, sunt uti radices quadratae gravitatum.

Eadem valent de duobus pendulis, quae eadem gaudent arcus amplitudine.

3. Quae hucusque disputata sunt, penduli spectabant motum in spatio vacuo oscillantis. Experimenta autem plerumque instituuntur in medio ambiente, cuius renisus una cum frictione ad axes oscillatorios atque filorum flexibilitas in causa est, cur penduli reciprocationes sensim sensimque diminuantur, ita ut tandem in quietem redigatur pendulum. Ponamus aeris renisum esse proportionalem quadrato velocitatis (1), atque frictionem ad axes esse quantitatem constantem, directioni motus contrariam. Quo facto ex form. 7 § 1 habetur aequatio motus

$$\frac{dv}{dt} = g \sin \theta - mv^2 - ng \dots (1)$$

in qua m et n sunt quantitates constantes, quae a magnitudine renisus ac frictionis dependent. Ex hac aequatione propter $s = l(\alpha - \theta)$ colligitur

$$o = v dv - mlv^2 d\theta + lg d\theta (\sin \theta - n) \dots (2)$$

unde, integrationem ita instituendo, ut v evanescat pro $\theta = \alpha$, elicitor

$$v^2 = \frac{2lg}{1 + 4m^2 l^2} \left\{ \begin{array}{l} \cos \theta - \cos \alpha - 2lm(\sin \alpha - \sin \theta) \\ + (1 - \varepsilon^{-2ml}(\alpha - \theta)) (\cos \alpha + 2ml \sin \alpha) \end{array} \right\} - \frac{ng}{m} (1 - \varepsilon^{-2ml}(\alpha - \theta)) \dots (3).$$

(1) Cf. BENZENBERG's Versuche über die Umdrehung der Erde pag. 161.

Ob minimum valorem quantitatum m et n , uti et quantitatum α et θ ponatur

$$1 - \varepsilon^{-2ml}(\alpha - \theta) = 2ml(\alpha - \theta), \text{ atque}$$

$$\theta = \sin \theta + \frac{1}{\varepsilon} \sin^3 \theta, \quad \alpha = \sin \alpha + \frac{1}{\varepsilon} \sin^3 \alpha$$

ita ut aequatio (3), si brevitatis causa faciamus

$$4ml \sin^2 \frac{1}{2} \alpha + n - \frac{1}{\varepsilon} (2ml \cos \alpha - n) \sin^2 \theta = \lambda \text{ atque}$$

$$4ml \sin^2 \frac{1}{2} \alpha + n - \frac{1}{\varepsilon} (2ml \cos \alpha - n) \sin^2 \alpha = \beta,$$

transeat in sequentem